
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 21/05/2025 
 
 
OGGETTO: GESTIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA A FAVORE DI MINORI 

DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 
DI PRIMO E SECONDO GRADO RESIDENTI NEL COMUNE DI PORTALBERA - 
PROVVEDIMENTI PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026  2026/2027  2027/2028. 
 

 
L’anno 2025 il giorno 21 del mese di Maggio alle ore 12.00  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



OGGETTO: GESTIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA A FAVORE DI MINORI 
DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO E 
SECONDO GRADO RESIDENTI NEL COMUNE DI PORTALBERA - PROVVEDIMENTI PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2025/2026  2026/2027  2027/2028. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta del Sindaco, che brevemente relaziona. 

Premesso che - con deliberazioni dei competenti organi - si era provveduto ad approvare un 
capitolato per la gestione dei servizi sociali/assistenziali in ambito scolastico con scadenza il 
corrente anno scolastico 2024/2025, di prossimo termine 

 
Dato atto che la suddetta gestione non può essere svolta dal personale dipendente, stante la 
conclamata carenza della dotazione organica e la mancanza di “professionalità” in tal senso 
nella suddetta dotazione, ragion per cui si rende necessario affidare ad una Ditta specializzata 
esterna tali prestazioni, e ciò per gli anni scolastici 2025/2026-2026/2027-2027/2028; 

 
Ritenuto quindi avvalersi ulteriormente di ditta specializzata esterna, che dovrà agire nel 
rispetto dell’allegato capitolato predisposto dalla competente Struttura del Comune di 
PORTALBERA e di cui al presente provvedimento; 

 
Dato e preso atto della precisa “competenza comunale” in tale materia a norma della vigente 
legislazione nazionale e comunale (es. 328/2000 e la Legge regionale n.3/2008, all’art. 13 
comma 1); 

 
Ritenuto dover stabilire, come consentito dalla vigente normativa del d.lgs. n.36/2023 (c.d. 
“Codice dei contratti”), la riserva di partecipazione ad operatori economici/cooperative sociali 
(e loro consorzi) il cui scopo principale sia l’integrazione sociale/professionale delle persone 
con disabilità o svantaggiate, essendo questo aspetto di particolare “rilievo” per questa 
Amministrazione;   
 
Considerando di rilievo l’art. 128 comma 3 del D. Lgs 36/2023 suddetto ed il riferimento al 
principio di continuità della prestazione ad personam: “L'affidamento deve garantire la 
qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto 
delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e 
promuovendo il coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti”. 

Dato atto dei pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato e dal 
responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art.49 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese 
 
 



D E L I B E R A 

1. Di stabilire formalmente, per quanto in oggetto e per quanto dettagliato in 
premessa avvalendosi di ditta specializzata esterna. 

2. Di approvare l’allegato capitolato per l’affidamento in gestione dei servizi. 
3. Di stabilire la “riserva” di cui in premessa. 
4. Di demandare al competente Servizio tutti i successivi e conseguenti incombenti di 

legge ivi compresa la definizione di idonee procedure per l’affidamento del servizio in 
parola. 

5. Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole resa in forma palese, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134/comma 4° del T.U. 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n.267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 
 
 



Comune di Portalbera

Pareri

34

GESTIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA A FAVORE DI MINORI
DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI
PRIMO E SECONDO GRADO RESIDENTI NEL COMUNE DI PORTALBERA - PROVVEDIMENTI PER
GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026  2026/2027  2027/2028.

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/05/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 24/05/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 24/05/2025


